
Síntese 
16 maio de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 92 - Seção 1 -  pág. 67 Diário  Oficial da União - Nº 93 - Seção 3 -  pág. 165

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato nº 23/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Siemens Enterprise Communications - Tecnologia da Informação 
e Comunicações Corporativas Ltda. Objeto: Prestação de serviços de manuten-
ção, assistência técnica e suporte técnico à plataforma de equipamentos da marca 
Enterasys Networks, pertencentes ao Ministério Público Militar/DF. Modalida-
de de Licitação: Pregão Eletrônico n° 18/2013-MPM, de 22/4/2013. Valor men-
sal: R$ 15.000,00 e Valor total estimado: R$ 180.000,00. Nota de Empenho: nº 
2013NE000971, de 2/5/2013. Data de assinatura: 2/5/2013. Vigência: 2/5/2013 a 
1/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Alberto 
Luiz França, pela contratada. 

Espécie: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2010 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Ivan Luiz Fontes Sobrinho. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência e repactuação do contrato de prestação de serviços de conser-
vação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/
PR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 05/2010-MPM, de 5/3/2010. 
Valor mensal: R$ 4.562,13 e Valor total estimado: R$ 54.745,56. Data de assinatu-
ra: 2/5/2013. Vigência: 3/5/2013 a 2/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Ivan Luiz Fontes Sobrinho, pela contratada. Espécie: 
4° Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público 
Militar. Contratada: M. B. Barros e Cia Ltda ME. Objeto: Repactuação do contrato 
de prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procurado-
ria de Justiça Militar em Manaus/AM. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
n° 66/2011-MPM, de 9/1/2012. Valor mensal: R$ 5.031,29 e Valor total estimado: 
R$ 60.375,48. Data de assinatura: 15/4/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Milvanira Batista Barros, pela contratada.

Espécie: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 79/2011 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: PH Serviços e Administração Ltda. Objeto: Alteração 
do contrato de prestação de serviços de recepcionista para atender a Procuradoria-
Geral de Justiça Militar e a Procuradoria de Justiça Militar/DF. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico n° 43/2011-MPM, de 31/8/2011. Valor mensal: R$ 
47.552,67 e Valor total estimado: R$ 570.632,04. Data de assinatura: 12/4/2013. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Vanessa de Olivei-
ra Machado, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, nouso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140, da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, n Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resol-
ve:
No- 165-Art. 1º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 4 de junho de 2013.
 Art. 2º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE 
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 6 de junho de 
2013.
 Art. 3º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 11 de junho de 2013.
 Art. 4º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 13 de junho de 2013.
 Art. 5º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 18 de junho de 2013.
 Art. 6º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE 
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 20 de junho de 
2013. 
 Art. 7º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE BORBORE-
MA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamen-
to do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 25 de junho de 2013.
 Art. 8º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subpro-
curador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio 
Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 27 de junho de 2013.
 Art. 9º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
No- 166-Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Sub-
procurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 15 de maio de 
2013.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

Nos termos da Portaria nº 147/PGJM, de 30 de abril de 2013, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 83, seção 2, do dia 2/5/2013, pág. 88, onde se lê: “ocupante 
do cargo de Analista Administrativo, código AN10300, Classe C, Padrão 15”, leia-
se: “ocupante do cargo de Analista Administrativo, código AN10300, Classe C, 
Padrão 13”.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 530/2012

Espécie: Termo de Credenciamento nº 530/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e DEISE CASSENOTE MENDONÇA. Objeto: prestação 
de Serviços Odontológicos. Processo: 08160.010678/2012-11. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2012NE000007, de 20/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2012NE000095, de 13/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000008, 
de 02/01/2012. Vigência: 06/05/2013 a 05/05/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR e pelo Credenciado DEISE CASSE-
NOTE MENDONÇA.

Diário  Oficial da União - Nº 93 - Seção 3 -  pág. 163


